Itulah sebabnya mengapa al-Qur'an, seperti disepakati *ummatan muslimatan*<sup>19</sup>, diposisikan sebagai sumber utama dan pertama hukum Islam.

17 As-Syaukani (Muhammad bin Ali bin Muhammad), *Irsyadul-Fuhuk Ha Tqhqiqil-Haqq min Ilmil-Ushul*, (t.t.), (Beirut-Lubnan: Dar al-Fikr), h. 6; Wahbah az-Zuhayli, *Ushulul-Fiqh al-Islami*, 1406 H/1986 M (Beirut-Lubnan: Dar al-Fikr), jil 1, h. 37-38; Muhammad al-Khudhari Bek, *Ushulul-Fiqh*, 1401 H/1969 M (Beirut-Lubnan: Dar al-Fikr) h. 18; Muhammad Abu Zahrah, *Ushulul-Fiqh*, (t.t) (Beirut-Lubnan: Dar al-Fikr al-Arabi), h.26; Amir Abdul Aziz, *Ushulul-Fiqh al-Islami*, 1418H/1997 M (al-Qahirah: Dar as-Salam), jil 1, h.39.

18 Baca dan renungkan baik-baik, surat al-Maidah (5); 1.

19 Kata *ummatan muslimatan*, untuk pertama kali digunakan oleh nabi Ibrahim *alaihissalam*, sebagaimana dapat ditelusuri melalui al-Qur'an surat al-Baqarah (2); 128.